Instrumentos representativos de capital  -  -  -  -  -  -  -  - 41.484 41.484
Outros passivos subordinados 1.000 2.924 182.411  -  -  - 186.335  - 2.290 188.625

27.940 4.634.003 4.007.269 1.435.753 14.288 6.593 10.125.846 562 40.723 10.167.131

Exposição líquida 500.860 (18.199) (545.887) (697.845) 237.339 464.578 (59.154) 743.170 770.678 1.454.694

Considerando os valores apurados, os quadros anteriores apresentam uma exposição ao risco de taxa de juro,

tanto da margem financeira como do valor económico do capital, pouco significativa. Este risco mede o
impacto de uma variação das taxas de juro, positiva ou negativa, sobre os referidos indicadores em função
da exposição líquida nos diversos intervalos temporais.

 Relatório e Contas 2009 – Consolidado
Página 204

Apresenta-se de seguida a análise de sensibilidade para o risco de taxa de juro a que o GCA se encontra
exposto em 31 de Dezembro de 2009 e 2008, efectuada a partir da simulação, nos activos e passivos
sensíveis, da variação até 200 pontos base na taxa de referência, incluindo o impacto na margem financeira
(valores em milhares de Euros):

2009

Impacto resultante da variação da taxa de juro de referência
-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 1.070 532 265 (263) (525) (1.044)
Disponibilidades em outras instituições de crédito 2.040 1.007 499 (493) (980) (1.933)
Outros activos financeiros valorizados ao justo valor
através de resultados

378 185 92 (90) (179) (351)

Activos Financeiros disponíveis para venda 106.700 46.802 22.748 (21.544) (41.978) (79.812)
Aplicações em instituições de crédito 2.199 1.091 544 (540) (1.075) (2.134)
Crédito a clientes 106.878 50.823 24.813 (23.715) (46.419) (89.108)
Investimentos detidos até a maturidade 59.214 28.916 14.290 (13.965) (27.615) (54.003)

278.479 129.355 63.252 (60.610) (118.771) (228.385)

Passivos
Recursos de outras instituições de crédito 5.279 2.616 1.302 (1.291) (2.571) (5.099)
Recursos de clientes e outros empréstimos 104.731 51.726 25.706 (25.399) (50.496) (99.809)
Outros passivos subordinados 929 461 229 (228) (454) (900)
Passivos financeiros de negociação (20) (11) (5) 5 11 21

110.919 54.792 27.233 (26.913) (53.510) (105.787)

Impacto na margem financeira 167.560 74.563 36.019 (33.697) (65.261) (122.598)

2008

Impacto resultante da variação da taxa de juro de referência
-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 19 9 5 (5) (9) (18)
Disponibilidades em outras instituições de crédito (74) (37) (18) 18 37 74
Outros activos financeiros valorizados ao justo valor
através de resultados

6 3 1 (1) (3) (6)

Activos Financeiros disponíveis para venda 78.435 37.246 18.156 (17.271) (33.702) (64.217)
Aplicações em instituições de crédito 8.063 3.997 1.991 (1.974) (3.930) (7.795)
Crédito a clientes 110.527 52.220 25.419 (24.158) (47.164) (90.104)
Investimentos detidos até a maturidade 23.890 11.692 5.785 (5.665) (11.215) (21.980)
Outros Activos 1.438 710 352 (348) (691) (1.365)

222.304 105.840 51.691 (49.404) (96.677) (185.411)

Passivos
Recursos de outras instituições de crédito 1.296 643 352 (318) (634) (1.259)
Recursos de clientes e outros empréstimos 99.507 49.163 320 (24.153) (48.028) (94.962)
Outros passivos subordinados 1.996 987 24.437 (486) (967) (1.914)
Passivos financeiros de negociação (3) (1) (1) 1 1 3

102.796 50.792 25.108 (24.956) (49.628) (98.132)

Impacto na margem financeira 119.508 55.048 26.583 (24.448) (47.049) (87.279)

 Relatório e Contas 2009 – Consolidado
Página 205

Risco de Liquidez

 O risco de liquidez está associado à potencial incapacidade do Grupo Crédito Agrícola financiar o seu activo

satisfazendo nas datas contratadas todas as responsabilidades exigíveis.

 A política de gestão da liquidez é definida e monitorizada pelo Comité de Activos e Passivos (ALCO),

estando a sua gestão diária cometida ao Departamento Financeiro.

 Para avaliar a exposição global a este tipo de risco, no curto, médio e longo prazos, são elaborados

relatórios que permitem não só identificar os mismatch negativos, como avaliar a cobertura dinâmica dos